«No te alegres de tener muchos hijos, si es que éstos son impíos. No te ufanes de ellos si carecen de temor de Dios. No pongas tu confianza en su vida ni des crédito a sus trabajos, pues mejor es un único hijo temeroso de Dios que mil hijos impíos. Es preferible morir sin descendencia a dejar tras de sí hijos impíos» (Eccli 16,1-4).

Veintiún versículos más adelante: «No digas: Me esconderé de Dios; ¿quién se acordará de mí allá, en el cielo?» (Eccli 16,16). *Un poco después:* «No están ocultas las acciones que cometieron por su iniquidad, y todas sus iniquidades se hallan a la vista de Dios. La limosna del hombre es como un

Omne execrumentum erroris odit Deus, et non erit amabile timentibus illum. Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui. Adiecit mandata et praecepta sua: si uolueris, mandata conseruabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Adposuit tibi aquam et ignem: ad quos uoles porrigere manum tuam. Ante hominem uita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei, dabitur illi. Quoniam multa sapientia Dei et fortis in potentia iudens omnes sine intermissione. Oculi Dei ad timentes eum, et ipse agnoscet omnem operam hominis. Nemini mandauit impie agere et nemini dedit spatium peccandi. Non enim concupiscit multitudinem filiorum infidelium et inutilium (Eccli 15,11-22).

Et ne iocunderis in filiis impiis, si multiplicentur: non oblecteris super ipsos, si non est timor Dei cum illis. Non credas uitae illorum et ne respexeris in labores illorum. Melior est enim unus timens Deum quam mille filii impiis: et utile mori sine filiis quam relinquere filios impios (Eccli 16,1-4).

Et post XXI uersus: No digas: a Deo abscondar et ex summo quis mei memorabitur? (Eccli 16,16). *Et paulo post:* Non sunt absconsa testamenta per iniquitatem eorum et omnes iniquitates eorum in conspectu

¹³⁶ La Vulgata (Eccli 16,16) lee: *si uolueris mandata seruare, conseruabunt re*, «si quisieras guardar sus mandamientos, éstos te mantendrán a salvo».

aval¹³⁷ firmado con él; como a la niña de sus ojos cuidará los favores hechos por el hombre; más adelante se levantará, y a cada uno en particular le asignará su recompensa, y llegará hasta lo más recóndito de la tierra. Sin embargo, a quienes se arrepienten les ofrece siempre la oportunidad de justificarse; ayuda a mantener su firmeza a los que vacilan, y les procura la ocasión de encontrar la verdad. Vuélvete a Dios y abandona tus pecados. Póstrate suplicante ante su presencia y trata de disminuir tu falta. Conviértete a Dios, aléjate de tu injusticia y odia profundamente la abominación» (Eccli 17,17-23). *Nueve versículos después:* «¡Cuán grande es la misericordia de Dios y el perdón para quienes retornan a El! No todo es posible entre los hombres, porque el hijo de hombre no es inmortal!» (Eccli 17,28-29).